- [5] M. Yaşar Kandemir, "Abdullah b. Amr b. Harâm", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/86.
- [6] Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, nşr. Ömer Abdüsselam Tedmûrî (Beyrut: Dâru'l Kitabû'l-Arabî, 1410/1990), 2/88; Ebû'r-Rebî' Süleymân b. Mûsâ el-Kelâî, *el-İktifâ' fî (bimâ tedammenehû min) meğâzi Resûlillâh ve's-selâseti'l-hulefâ'*, (Beyrut: Daru'l Kütübi'l İlmiyye, 1420), 1/389; İbn Seyyidinnâs Muhammed el-Ya'murî, *'Uyûnü'l-eser fî funûni'l-meğâzi ve'ş-şemâ'il ve's-siyer*, thk. İbrahim Muhammed Ramazan, (Beyrut: Daru'l Kalem, 1414/1993), 2/53.
- [7] İbn Sa'd, *Tabakât*, 4/382.
- [8] Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, *Ensâbü'l-eşraf*, thk. Muhammed Muhammed Têmir (Beyrut: Daru'l Kütübi'l-İlmiyye, 2011), 1/211; Komisyon, *Sahâbiler Ansiklopedisi* (İstanbul: Nesil Yayınları, 2020), 139.

yeniliklere zemin hazırlamıştır.

Hz. Peygamber'in böyle bir strateji takip etmesinin gerekçeleri için bkz. Fethullah Zengin, *Ensar Kitabı "İslâm Tarihinde Ensâr"* (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2015), 81.

[32] Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer el-Vâkidî, *Kitâbü'l-Meğâzi*, thk. Marsden Jones (Beyrut: Darü'l A'lâmî, 1409/1989), 1/10.

[33] Ebû Muhammed Takiyyüddin Ahmed b. Muhammed el-Makrizî, *İmtâ'u'l-esmâ'*, thk. Muhammed Abdülhamid en-Nemîsi (Beyrut: Darü'l Kütübî'l İlmiyye, 1420/1999), 5/197.

[34] Abdullah b. Amr şehit olduktan sonra geriye bıraktığı bu borçlar Câbir b. Abdullah'a oldukça yük olmuş ve sonunda dururmu Hz. Peygamber'e (sas) izah etmiştir. Detaylı bilgi için bkz. Ebu'l-Fidâ el-Hafız İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türki. (Kuveyt: Merkezü'l-Buhus Darü's-Saadeti'l Arabiyeti'l-İslamiyye, 1418/1997), 8/658.

[35] Çünkü Medine tarımı ile öne çıkan bir şehirdi. Halkında çoğu çiftçilik ile geçimini temin ediyordu. bkz. Nebi Bozkurt, M. Sabri Küçükaşçı, “Medine”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 316.

[36] Belâzurî, *Ensâbü'l-eşrâf*, 1/314.

Peygamber'in (sas) amcası Hz. Hamza'nın kabri olurdu ve ona dualar okurlardı. Daha sonra Abdullah b. Amr'ın kabrine giderlerdi^[73] ve aynı řekilde ona da dua okurlardı.

[63] Ebū Abdillāh Muhammed b. İřhāk b. Yesār, *Kitābū's-Siyer ve'l-Meęāzī*, thk. Sūheyl Zekkar (Beyrut: Daru'l Fikr, 1398/1978), 324-325.

[64] Ebū Bekr Ahmed b. el-Hūseyn b. Alī el-Beyhakī, *Delā'ilū'n-nūbiyvve*, thk. Abdūlmū'tī Kal'acī (Beyrut: Dārū'l-Kūtūbī'l-İlmiyye, 1408/1988), 3/249.

[65] Vākidi, *Meęāzī*, 1/266.

[66] Ebū Abdillāh řemsūddīn Muhammed b. Ebī Bekr b. Kayyim el-Cevziyye, *Zādū'l-Meād*, (Beyrut: Mūessettūr-Risāle, 1415/1994), 3/186; Ebū Abdillāh Muhammed b. Abdillāh b. Muhammed el-Hākīm en-Nisābūrī, *el-Mūstedrek*, thk. Mustafa Abdūlkadir Ata (Beyrut: Darū'l Kūtūbīl İlmiyye, 1422/2002), 3/225.

[67] İbn Kayyim, *Zādū'l-Meād*, 3/186.

[68] Beyhakī, *Delā'ilū'n-nūbiyvve*, 3/249.

[69] Nisābūrī, *el-Mūstedrek*, 3/225.

[70] Vākidi, *Meęāzī*, 1/266.

[71] Vākidi, *Meęāzī*, 1/266; Nisābūrī, *el-Mūstedrek*, 3/223.

[72] Vākidi, *Meęāzī*, 1/266; Belāzūrī, *Ensābū'l-eřrāf*, 1/282; Nisābūrī, *el-Mūstedrek*, 3/223.

Bunlar ise Mu'tezile, Şiâ ve Zeydiyye gibi mezheplerdir. Tüm bu fikri tartıřmaların temel noktasına bakıldığında bu hadisede en büyük çıkmazının "aklen mümkünlük" olduđu anlaşılacaktır.

Birçok âlim bu konuyu deliller ile anlatmış ve sonucunda kabul veya ret açısından karar vermiştir. Zemahşeri (öl. 538/1144), Tabersî (öl. 548/1154), İbn Rüşd (öl. 595/1198) ve Tabâtabâi (öl. 1402/1981) gibi isimler Rü'yetullah'ın mümkün olmadığını ve bunun Allah'a yakıřtırılmayacağını ifade etmişlerdir. Bununla birlikte Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Mâtürîdî (öl. 333/944), İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) ve İbn Kesîr (öl. 774/1373) gibi isimler de Rü'yetullah'ın mümkün olduğunu ve ahirette cennete giden kullar tarafından bu durumun gerçekleşeceğini ifade edenlerden bazılarıdır.^[96]

Son dönem müfessirlerinden Elmalılı Hamdi Yazır (öl. 1942), ahirette kulların/cennet ehlinin Allah'ı açıkça ve alenen göreceklerini söylemiş ve bunun mümkün olduğuna işaret etmiştir.^[97] Aynı konu için Mevdûdî (öl.

perdesiz bir şekilde görüşmesinin akabinde Âl-i İmrân Sûresi'nin 169'uncu âyeti nazil olmuştur.^[100] Tefsir kitaplarına bakıldığı zaman bu âyetin nazil olmasındaki asıl sebebin bu olmadığı da ifade edilen görüşler arasındadır. Söz konusu âyetin Uhud Gazvesinde şehit olanlar için veya Bi'r-i Ma'ûne faciasında şehit olanlar için nazil olduğu rivayet edilmektedir.

İmam Kurtubî (671/1273), bu âyetin tefsirini yaparken konu hakkındaki tüm rivayetleri bir araya getirerek nakletmiştir. O tüm rivayetleri aktardıktan sonra kendi fikrini açıklamış ve şöyle demiştir: “Allah, nazil ettiği bu âyet ile şehit olanların cennette diri olduklarını ve rızıklarla donatıldıklarını bildirmiştir.”^[101]

37/460-470. İstanbul: TDV İslâm Ansiklopedisi, 2009.
- Belâzurî, Yahyâ b. Câbir. *Ensâbü'l-eşrâf*. thk. Muhammed Muhammed Têmir. Beyrut: Daru'l Kütübi'l İlmiyye, 2011.

- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin. *Delâ'ilü'n-nübüvve*, thk. Abdülmü'tî Kal'acî Beyrut: Darü'l Kütübî'l İlmîyye, 1408/1988.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin. *el-Medhal ilâ Kitâbi's-Sünen*, thk. Muhammed Ziyâurrahmân el-A'zâmî. Kuveyt: Dâru'l-Hulâfa'î li'l Kitâbi İslâmi, 1431.
- Bozkurt, Nebî. Küçükaşçı, M. Sabri. "Medine". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 28/305-311. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil. *Halku Ef'âli'l-İbâd*, thk. Abdurrahman Umeyre. Riyad: Darü'l Maârifî Suudiyye, 1431.
- Büstî, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân. *el-Müsnedü's-sâhih*, thk. Şuayb Arnavut Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1408/1988.
- B. Jones. J. Marsden, "İlk Kaynaklara Göre Peygamber'in Savaşlarının Kronolojisi", çev. Kasım Şulul, *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 8/8 (Aralık 2001), 117-120.
- Demircan, Adnan. *Hz. Peygamber Dönemi Münafıklar*. İstanbul: Beyan Yayınları, 2016.
- Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-İsfâhânî. *Hilyetü'l-Evliyâ*, Beyrut: Darü'l Fikr, 1416/1996.
- Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ el-Mevsilî. *el-Müsned*, thk. Hüseyin Selîm Esed. Dimaşk: Daru'l Memun lit-Turas, 1404/1948.
- Efendioğlu, Mehmet. "Kutbe b. Âmir". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Ankara: TDV Yayınları, 2002.
- Hâkim en-Nisâbü'rî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh. *el-Müstedrek*, thk. Mustafa Abdülkadir Ata. Beyrut: Darü'l Kütübî'l İlmîyye, 1422/2002.
- Halife b. Hayyât. *et-Târihü Halife b. Hayyât*, thk. Ekrem Ziyâ Umerî. Dimeşk: Daru'l Kalem, 1397.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemâlüddîn en-Nemîri. *ed-Dürer fi'htisâri'l-meğâzi ve's-siyer* thk. Şevki Dayf. Kahire: Daru'l Maarif, 1403.
- İbn Ebî Şeybe, Abdullah b. Muhammed İbrâîm el-Absî. *el-Musannef*, thk. Kemâl Yusuf el-Hût. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409.
- İbn Ebî Şeybe, Abdullah b. Muhammed İbrâîm el-Absî. *Kitâbü'l-Meğâzi*, Abdülaziz b. İbrâhim el-Ûmerî. Riyad: Darü'l İşbiliye, 1420/1999.
- İbn Habîb, Ebû Cafer Muhammed el-Hâşimî. *el-Muhabber*. Beyrut: Darü'l Afaki'l-Cedide, 1431.
- İbn Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed eş-Şeybânî. *el-Müsned*, thk. Şuayb Arnavut vd. Kahire: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Eyyüb el-Himyerî. *es-Siretü'n-ne-beviyye*, nşr. Ömer Abdüsselam Tedmûri. Beyrut: Dâru'l Kitâbü'l-Arabî, 1410/1990.
- İbn İshak, Ebû Abdillâh Muhammed. *Kitâbü's-Siyer ve'l-Meğâzi*, thk. Süheyl Zekkar. Beyrut: Daru'l Fikr, 1398/1978.
- İbn Kayyım, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye. *Zâdü'l-Meâd*. Beyrut: Müessetür-Risâle, 1415/1994.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ' İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn. *el-Bidâye ve'n-nihâye*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türki. Kuveyt: Merkezü'l-Buhus Darü's-Saadeti'l Arabiyeti'l-İslamiyye, 1418/1997.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni. *es-Sünen*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Beyrut: Darü'l İhyâ Kütübî'l Arabî, 1431.

- İbn Sa' d, Muhammed el-Basri. *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, thk. Ali Muhammed Ömer. Kahire: Mektebetül Hânci, 1461/2001.
- İbn Seyyidinnâs, Muhammed el-Ya'murî. *Uyûnu'l-Eser fî Meğazi ve's-Şemâil ve's-Siyer*, thk. İbrahim Muhammed Ramazan. Beyrut: Daru'l Kalem, 1414/1993.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l Hasen İzzüddin Ali b. Muhammed ei-Şeybânî. *Üsdü'l-gâbe*, thk. Ali Muhammed Muavvaz vd. Beyrut: Darü'l Kütübil İlmîyye, trz.
- Kandemir, M. Yaşar. "Abdullah b. Amr b. Harâm". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopesi*. 1/86. İstanbul: TDV Yayınları, 1988.
- Karatay, Yusuf.

Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2015.
- Kurtubî, Ahmed b. Saîd el-Endelüsî. *Cevamiu's-Sîre*, thk. İhsan Abbas. Mısır: Daru'l Maarif, 1900.
- Kurtubî, Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmî' li-Ahkâmî'l-Kur'an*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. Beyrut: Müessesetü'r Risâle, 1427/2006.
- Mâkrizî, Ahmed b. Alî. *İmtâ'u'l-esmâ' bimâ li'r-resûl mine'l-ebnâ'i (enbâ'i) ve'l-ahvâl ve'l-hafede ve'l-metâ'* thk. Muhammed Abdülhâmid en-Nemîsi. Beyrut: Darü'l Kütübil İlmîyye, 1420/1999.
- Mevdûdî, Ebu'l-A'lâ. *Tefhîmu'l-Kur'an*, çev. Muhammed Han Kayanî vd. İstanbul: İnsan Yayınları, trz.
- Önkal, Ahmet. "Amr b. Cemûh". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 3/82-83. İstanbul. TDV Yayınları, 1991.
- Süyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr el-Hudayrî. *ed-Dürrü'l -Mensûr fî't-tefsîr bil-me'sûr*. Beyrut: Daru'l Fikr, 1432/2011.
- Taberî, Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Târihü'l-Ümem ve'l Mülûk*. Beyrut: Daru'l İhyai't Turasi, 1387.
- Temir, Hakan. *Nesep Atlası*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2021.
- Ünal, İsmail Hakkı. "Es'ad b. Zürâre". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopesi*. 11/352. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.
- Vâkidî, Ebü Abdullah Muhammed b. Ömer. *Kitâbü'l-Meğâzî*, thk. Marsden Jones. Beyrut: Darü'l A'lâmî, 1409/1989.
- Yazır, Muhammed Hamdi. *Hak Dimi Kur'an Dili*. Ankara: Akçağ Yayınları, 1995.
- Yeşilyurt, Temel. "Rü'yatullah". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 35/311-314. İstanbul: TDV Yayınları, 2008.
- Zengin, Fethullah. *Ensar Kitabı "İslâm Tarihinde Ensâr*.